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ESTADQ DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

05152/2025
03/11/2025

PROCESS0:

Sec. Municipal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia - SEMECT/SEMFIPA |
ASSUNTO
Encarninha Oficio N? 2543/2025-GAB/SEMECT - Solicitando Aditivo de Prazo do Contrato N2

001 da inexigibilidade de Licitagdo N2 056/2025 PA N2 051/2025 - | A DA ROCHA SILVA EIREL
- Lacacdo de Imdwel para o Funcionamento do AL MOXARIFADO DA SEMECT.
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SECRETARIA MUMCIAL  1gyoRICA K
IAS citncia

PE EuCAGRO,
Viver eyl & bom demeals E TECNOLOGIA
Oficio N°® 2544/2025 — GABISEMECT Caxias (MA), 30 de outubro de 2025

Senhor Secretdrio,

W Solicitamos de Vossa Senhornia, que autorize o setor competente o Primeire

. Aditivo de Prazo do Contrato N° 001 da INEXIBILIDADE DE LICITAGAC N° 056/2025, PA
N° 051/2025 da Locadora J.A. DA ROCHA SILVA EIRELI, CNPJ: 35.734.626/0001-06,
referente a Locagio de Imével para o funcionamento e instatagio do ALMOXARIFADO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAQ, CIENCIA E TECNOLOGIA - SEMECT,
situado na Avenida Caxias, S/N - Bairro: Teso Duro, Caxias - Maranhdo, vinculado a
Secretaria Municipal de Educagéio, Ciéncia e Tecnologia desde municipio.

Sem mais para 0 momento, ao inteiro dispor para maiores esclarecimentos,
renovo votos de estima e consideragao.

Alenciosamente,

|

lImo. Senhor

Othon Luiz Machado Maranhio

Secretario Municipal de Finangas, Plangjamento e Administracao
NESTA

fe de Protocojo Ge
Mat. 137952 ral

SECRETARLA MUNIGIPAL DE EDUCAGAQ, CIENCIA E TECHOLOGIA
CNPJ: 30,521 1:37/0001-52 | Praga oo Pantheon, §00, Centro, CEP: 65.604-090 — Caxias f MA
a~mail: secaducacangcaxias ma.gov.br
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PREFEITURA DE SECRETARIA MUMICIAL  [RUBRICA

Dt SDUCAGAD, CIENCIA
¥ Viver ogui & bom. demotl ETECHSLOGH
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Solicita-se o primeiro termo aditivo de prorrogagéo de prazo por igual periodo
do Contrato N° 01 da Inexibilidade de Liciiagsio N° 05612025 — PA N° 051/2025. A referida
prormogacao contratual se justifica tem como objeto a Locagao de Imével para o©
funcionamento e instalagdo do ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAGAQ, CIENCIA E TECNOLOGIA - SEMECT, situado na Avenida Caxias, S/N -
Bairro: Teso Duro, Caxias - Maranhdo, vinculado a Secretaria Municipal de Educacao,
Ciéncia e Tecnologia desde municipio.

Neste contexto, & indiscutivel que os servigos objeto do contrato supracitado
sejam tratados como de natureza continuada, vez que deles se valermn diariamente a
Secretaria Municipal de Educagéio, Ciéncia e Tecnologia.

Deve-se ressaltar que a empresa contratada manifestou seu interesse e se
propde a continuar realizando 0s servicos com a mesma qualidade, assim como nas
mesmas condi¢des constantes no contrato inicial.

Além da previsio de aditamento previsto na clausula segunda do Contrato em
questdo, isto posto, por terem natureza continua, a Lei n® 14.133/21 em seu art. 107,
autoriza que o prazo de duragéo deste contrato possa se estender por até cenlo e vinte
Mmeses.

Logo, sobre a perspectiva da legalidade nenhum impedimento existe para que
o prazo de vigéncia do contrato em questiio possa ser promogado.

Sob o aspecto do interesse desta Secretaria em aditar o contrato nenhum
questionamento existe, posto que os senigos vem atendendo de maneira satisfatoria as
necessidades, com responsabilidade e atengao aos termos contratados, ndo trara nenhum
dnus a mais para a Administracao.

Estando, pois tudo devidamente esclarecido ¢ justificado encaminhamos esta

N\ justificativa a V.S*,, para que, concordando com os seus tenmos, promova a deferimento da

l‘1

mesma, formalizando o Aditamento Contratual.

Caxias — MA, 30 de outubro de 2025,
Adenilso g Souza
Secretsric Municipal de ¢do, Ciéncias e Tecnologia

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAOQ, CIENCIA E TEGNOLOGIA
CNPI- 30.521,137/0001-52 / Praga do Pantheon, €05, Centro, CEF. 65.604-080 — Capdas / MA
e-mail: sec educacac@cadas mageov.br

|
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CAXIAS | S, ég;;;;cfi%ii .
Vhvior ascpi  bom domait E TECNOLOGLIA
Oficio N° 2598/2025 — GABISEMECT Caxias (MA), 30 de outubro de 2025

A Locadora
J.A. DA ROCHA SILVA EIRELI, CNPJ: 35.734.626/000106

Referente: Promogagao de Aditivo

Sirvo-me do presente para solicitar do senhor Locatério, a manifestagac
acerca do interesse de prorrogagiio de prazo do Contrato N° 01 da Inexibilidade de Licitagdo
N° 056/2025 — PA N° 051/2025.

Ressaltamos que esta Secretaria tem interesse na prorogagao considerando
que o servico & de natureza continua conforme Lei de Licitagbes, considerando 05 precos
praticados no mercado, a economicidade do erério piblico e o ndo prejuizo no andamentio
na execucio dos senvigos essenciais a esse municipio.

Atenciosamente,

-

Adenilso as de Souza
Secretario Municipal icagdo, Cincias e Tecnoiogia

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUGAGAD, CIENCIA E TECNOLOGIA
CNPJ; 3052113750052 / Praga do Pantheon, 600, Canira, CEP: £5,604-090 — Caxias f MA
e-mall, sec.aducacacdiicaxias.ma. gov.b
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Assunio: Aceite de Locacgio do Imovel

Prezado {(a) Senhor (a),

Venho, por meio deste, formalizar meu aceite as condigdes estabelecidas no
Contrato firmado entre as partes, referente a Locagio de Imdvel para o funcionamento e
instalagdo do ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ,
CIENCIA E TECNOLOGIA - SEMECT, situado na Avenida Caxias, S/N - Bairro: Teso
Duro, Caxias - Maranh&o de acordo com os lermos previamente acordados e constantes
no referido contrato.

Declaro que recebi uma via do contrato de locagdo, li e estou de acordo com
todas as clausulas ali estabelecidas, inclusive quanto ao prazo, vator do aluguel, encargos,
responsabilidades e demais condiges.

Aproveito para reiterar meu compromisso com o fiel cumprimento das
obrigagbes assumidas no contrato, colocando-me & disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se facam necessarios.

Sem mais para 0 momento, renovo votos de estima e consideragdo.

Caxias (MA), 30 de outubro de 2025

Afenciosamente,

044 o Lo st

Jalio Amsterdams da Rocha Silva
1A DA ROCHA SILVA EIRELY
Locador
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TERMO DE CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEIS N° 001.00051/2025, FLS. -

PROCESSO ADMINISTRATIVO 00051/2025. i

CAXIAS, ESTADO DO MARANHAO E A EMPRESA
J. A. DA ROCHA SiLVA LTDA, REPRESENTADO
(A} PELO (A) SR. (A} JULIO AMSTERDAMS DA
ROCHA SILVA;

Por este instrumento particular, o Municiplo de Caxias- MA, airavés da Prefeitura Municipal
de Caxias - MA, situaca & Praga do Panteon, n” 800, Ceniro, Caxias - MA, inscrita no CNPJ sob
o n® 06.082.820/0001-58, naste ato representado pelo (a) Secretrio (a} Municipal de Educagéo,
Ciénela e Tecnologia, O {a) Sr (a). Adenlison Dias de Sousa, residente e domiciiado nesta
cidade, portador (a} do CPF n° 282.895.522-00, a seguir denominada LOCATARIO {A} & o () Sr
(a)y. J. A. da Rocha Silva Lida, portador do CNPJ n® 35.734.626/0001-06, residente e
domiciiado nesta cidade, representado (a) peio (a) Sr. (a) Jilio Amsterdams da Rocha Silva
poriador do CPF n° 045.985.283-12, a seguir denominado (a) LOCADOR, acordam e justam
ﬂrmarapraamtathah.nnshanmsd&Lain‘M.ﬁMLmanﬁasadamais
legislagbes pertinentes, assim como pelas clausulas a BEgUlr aXpIassas:

Cliusula Primeira — DO OBJETO

OMMMWMELMDDEWELquew&
destinado & instalaglio e funclonamento da (o): ALMOXARIFADO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAGAO, situada no enderego a seguir Avenida Caxias, S/N, Baimo: Teso
Duro, Caxias — MA, vincuiada 3 Secretdrio (a) Municipsl de SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA deste municipio.

Cliusuta Segunda — DO FUNDAMENTO LEGAL _

Eahmnnmmmmmpamhgalasdhmﬂqﬁmmammw
14133721 {LictagBes & Contratos), Lei n® 8.245/01 (Locaghes de Imboveis Urbanos) ¢ Lel n°
10.406/2002 {Codigo Chvil).

Clausuda Terceira - DO VALOR CONTRATUAL

Pelo cbjeto ora contratado, o (a) confratante pagara a cortratado (a) o valor
mensal fixado em RS 8.000,00 {Oito mil veals), totalizando o valor global de RS 96.000,00
{noventa ¢ sels mil reals).

Cliusula Quarta - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Mmmwpmmmwmdﬁmm
espacificos consignados no Orgamento do Municipio de Caxias, classificada conforme abaixo
especificado:

02.13.12-361.0009.2047.0000 3.3.90,99.00 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIRQS -
PESSOA JURIDICA

mmmsmmmmwmﬂmmdamm.
wﬁuaniﬁdasﬂnmdaEmpmhandadmeﬁuuMEMMamﬂapammr
despesas de mesma natreza,

CNP3 05.082 B20/0001-56
mmmmmmﬁm‘m;m
SEber Wy CRIas YLV Dr
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Cléusula Quinta — DA VIGENCIA

memdamnmiﬁciar-m—dnadatadasuamaimmnaﬁﬂgmdadaﬂ
{M}mmwmd&mmmaulnﬂtﬂﬂﬂ;

Cliusula Sexta — DO PAGAMENTO
O {a) Locatério (a) reallzard o pagamento do aluguel atd o 30° (trigésimo) dia
do més subsaquente a0 vencido.

Cliusula Sétima - DO REAJUSTAMENTO DE PRECOS

O valor mensal do sluguel serd reajustado com base no IGPM, calculado e
divulgado pela Fundaglio Getllo Vargas, obedecida a periodicidade minima de 01 (um} ano a
contar da data da entrega do imével ao (4) locatéio (a).

Ne faltz do IGPM, da Fundago Getilio Vargas, por qualkquer motivo, fica
desde j4 estabslecido que o indice substituto sera sucessivamants o #PC (FIPE) & o IGP (FGV),
mmm.mm.mmmmmm“ ndo calcuiados, o reajuste
serd foito pela média de 03 (trés) indices a escclha, de comum acordo, do(a) LOCADOR (A} e
LOCATARIO (A), 8 que refiita a veriagso da inflagio ocorrida no periodo.

Cliusula Oitava - DAS OBRIGAGOES DO {A) LOCADOR (A)
1. hhnhr,dumntahdaaemxﬁodncmhah,mcmwaﬁbﬁdadamas
obrigaglies assumidas;
2. Entregar ao (a) LOCATARIO (A) o imével objeto deste Contrato, om estado
de senvir 20 uso a que sa desting;
3. Garandir, durante periodo de locaglio, o uso pacifico do imdével locado;
4.Rupmﬁapalmﬁduamdafaﬂusamamdolmﬁval;
5.Pmﬂnaimpostosatuasqmmidammvamahckﬂrmmnmm;

Clausula Nona — DAS OBRIGAGOES DA LOCATARIA

1. Utiizar o imével exclusivamente para suas atividades, néio podendo subloca-
lo, cedé-lo ou empresté-io no todo ou em pare, sem a provia e expressa aulorizacglo do {a)
LOCADOR {A).

z.wmmmﬁmhsdammumdam. luz, teloforwe, bem
masdmuﬂhérhsdamrmmhhammmmdabmﬂo;

3. Mrnmmommml,mntmaamta@hdnmdbodaalm Okt
documento equivalente, emitido pek{a) LOCADOR(A), até o 30° (trigésimo) dia do més
subsequents ao vencido;

4. Mantsr 0 Iméve! objeto deste Contrato, notadamente no que se referir 2
conservagdo de pirturas, porias, fechaduras, vidros, instalagdes eldircas o hidrauicas,
revestimento de plso, luminarias, lAmpadas, reatores o ¢ic. nas mesmas condigles racabidas,

5. Realizar a imediata reparacso dos danos verificados no imével, ou nas suas

instalagbes;

8. Facilitar 0 acesso do (@) LOCADORO (A) ou de seu represeniante logal &
examinar ou vistoriar o Iméovel sempre qus for solicitade expressamente, desde que com, pelo
menos, 24 (vinte @ quatro) horas de antecaddncia;

T.Wnimﬁvﬁmﬂmdnmnﬁahdabmﬁo.magtadumquen
W.memmmmm;

ESTADO DO MARANHAD
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANEAS - MA
CNP) 06,082 220/0001-56

Praga Dias Cameirn, 600, Centro, CEP: 65.604-000 - Crodas / MA
Siber wiww, CHRIS. Ina.gov. br
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8. Levar imediatamente ac conhecimento do (a} locador (a) o surgimento de
qualquer dano ou defeito cuja reparaciio a este incumba, bem como as eventuais twbagbes de
terceiros,

9. Ndo modificar a forma intermna ou extema do imével sem o consentimento
prévio @ por escrito do (a) LOCADOR (A);

10. Entregar imediatameante ao (a) LOCADOR (A), os documentes de cobranca
de tributos, qualquer intimago, multa ou exigéneia de autoridade pdblica.

Cliusula Déclma - DAS BENFEITORIAS

1. As berfeilorlas reconhecidas pelas partes como necsassdrias, entendidas
assim aguelas que tém por finalidades conservar o imdvet ou evitar sua deterioragso, serdo
obrigatoriamente indenizéveis por inteiro, ainda que niio autorizadas pelo (a) LOCADOR (A),
podendo, nesse caso, © valor sar deduziio do aluguel;

2. As berfeilorias reconhecidas, pelas paries, como (iels, entandidas assim
aquelas que tém por finalidade aumentar ou facitar 0 uso do mdvel, quando autorizadas pelo
(a) LOCADOR {A), serSo indenizéveis no todo ou am razio a ser objeto de negociagso.

2.1. As benfeitorias de que trata o item anterior, reconhecidas como (feis,
porém ndo autorizadas peio (a) LOCADOR (A}, ndo serfio indeniziveis;

3. As benfaitorias reconhecldas, pelas partes, como voluptudrias, entendidas
assim aquelas de mero delsile ou recreio para o {a) LOCATARIO (A), que n&o aumentam o uso
habitus! do imével, ainda que o tomem mais agradével, ou seja, de elavado valor, ndo serio
indonizdvels;

3.1. As benfeitories voluptudrias poderdc ser levantadas pelo (a) LOCATARIO (A),
quarudnﬁndarabcaqﬁu.daﬂaquasmrﬁadanﬁuafehaashtheasuh@ﬂnﬁadninﬁvel;

4. As benfeltorias necassarias, ainda que nio awtorizadas pelo (a) LOCADOR
(A), e as Gtels, quando autorizadas, permitem o exercicio do direito de retencio.

Cliusula Décima Primelra - DA FISCALIZAGAQ

O (A) LOCATARIO {A) designard um representanie legal devidamerte
credenciado pelo Gabinete do Prefeito, para dirimir as ddvidas que surgirem durante & vigdncia
do presente nstrumento, determinando o que for necassdrio & reguiarizacio das fatias ou
defeitos observados ou, sinda, comunicando sc Prefelto Municipal quandc |he faltar
competdncia para adotar as providdncias cablvels, conforme o disposto no artigo 74, Inciso V
da Lel n® 14.133/21;.

Cliusula Décima Segunda — DA TROGA EVENTUAL DE DOCUMENTOS

A troca eventua! de documentos antre o {&) LOCATARIO (A) e ¢ (a) LOCADOR
(A). sera realizada através de protocolo. Nenhuma outra forma sefd considerada como prova de
anirega de documentos.

Cliusula Décima Terceira — DA RESCISAQ DO CONTRATO

Ombmhmm“mmmmmanmuat&nnimdc
seu prazo, desde que haja corwemidncia para o {(a) LOGATARIO (A), devendo a parte
interegssada manifestar essa intenciio por escrito, com antecedéncia minima de 60 (sessanta)
dias, nfo aplicando-se multa de indenizagio,

Cliausia Décima Quarta — DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
De acordo com a lei 14.133/21, Art. 74. Inciso V para a compra ou locagio de
imével destinade ao atendimento dae finalidades precipuas da administragiio, cujas

ESTADO DO MARANHAO
PREFETTURA MUKICIFAL DE CAXBAS - MA
CNPJ: 06082 £20/0001-56
Praca Dias Carnwisa, 600, Cantrs, CEP: £5.604-00( - Coodas / MA
Site: W Caxian e gov b &



m PREFEITURA DE
Viver oqul & baim demnolel
necezsidades de instalagho e localizaglo condicionem a sua escolha, desds que o preco sBia '
compativel com o valor de mercado.

O descumprmento total ou parcial de quakjuer das cbrigages ora
estabelacidas, sujeitara o (a) LOCADOR (A) as sangfes previstas na Lei n® 14.133/21, garantida
-~ a prévia ¢ ampla defesa em processo administrativo. '
O valor das muliaz aplicadas ao {(3) LOCADOR (A) por descumprimento das
clausulas deste Contrato comespondera & 2% {dois por centa) sobve 0 valor da fatura.
O pagamento da muita ndo exime ao (&) LOCADOR (A) da reparagdo de
eventusis danos, perdas ou prejuizos que seu ato punivel venha a acarmetar a0 (3) LOCATARIO

A).
{ A aplicagio das penalidades previstas nesta clusula & de competéncia
exciusiva da Prefeitura Municipal de Caxias.

f.

Ctiusula Décima Quinta - DOS CASOS ONMISS0OS
Qs casos OomMissos sordo resoividos 4 luz da Lei n® 1413421 com suas

O sitaragbes, demals legisiagdes pertinertes o dos principios gerais de dirsito.

Cliusula Décima Sexta— DO FORO ,

Fica elsito o foro da Comarca de Caxias, Estado do Maranhdo, para dirimi
quaisquer dividas orundas da interpretacio deste contrato com exclusio de qualquer outro, por
mais privilegiado gue ssja.

E, por estaram justos e contratados, as partes assinam ¢ presente Contrato,
que foi impressc em 03 (irés) vias de Igual teor, para que surtam seus legais e juridicos efeltos.

Caxdas (MA), 06 de janejro de 2025.

v

S’
o Secretdrio (a) Municipal da Cidncia & Techologla
Adenlizon de Sousa
LOCATARIO (A}

Jallo Amsterdams da Rocha Siiva
LOCADOR

SSTADO DO MARANHAD
PREFSTURA MURMICIPAL DE CAXIAS - MA,
ENPL 06,082 BEZAXMIL-56
Praga Dins Cameiro, $00, Ceniro, CEP: 65.604-090 - Cadas / MA
SCher waww A v qov. br
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ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE . Siluada no endersgo a
seguir Avenida Caxias, S/N, Bairro: Tesu Duro, Caxias ~ MA, dests municipio;

) BEMLLUREENSREPIE Amparo legal s disposiches expressas na lei n® 14,133/21 (ichagies
| & contratos), Lei n® 8.245/91{locaciies de iméveis urbanos) e Lei n® 10.406/2002 (codigo chvll);

EERETRIES 12 {doze) meses;

T,y Valor mensal fixado em R$ 8.000,00 (Oito mil reais), totalizando o valor global de R$
96.000,00 (noventa o sels mil reals);

- 02.13.12.361.0009.2047.0000 3.3.90.30.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSDA JURIDICA

SNNUNLESINE Secretirio Municipal de Educaglio, Clncia e Tecnologla, Sr. Adenilson
Dias de Sousa, portador do CPF n® 282.885.523-00 ¢ 0 Sr. Jullo Amsterdams da Rocha Silva,
residente e domicillado nesta cidade, portador () do CPF n®: 046.986.283-12, mepresontando a
J. A. da Rocha SHva Lida, a seguir denominado{a) LOCADOR.

Transcrifo em lvro praprio do Municipio de Caxias — MA em g de janciro de 2025. Dr.
\b./darnas de Oliveira Lobo, CABYMA n° 274, Procuradar Geraf do Municipio,

ESTADO DO MARANHAD
PREFEITINGA MUSNCIPAL DE CAXIAS - MA
CHPI: (15,082 820/0001 -55
Praca Dias Camaing, SO0, Centrn, CEP: 65604090 - Caodag / MA
Siher www cndas ma govbr
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MINSSTERIO DA FAZENDA
Sacretaria da Receita Federal do Brasll
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: J A DA ROCHA SILVA LTDA
CNPJ: 35.734.626/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacicnal cobrar e inscrever quaisquer dlvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vieram a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do arl. 151 da Lei n® 5.972, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributério Macional (CTM}, ou objeto de decisao Judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagéio da regularidede fiscal, ou ainda nédo vencidos; e

2. nde constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradorie-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 208 do CTN, este documento tem os mesmas efeitos da certldic
negativa.

Esta certidao & vélida para o estabelecimento matiz e suas filiais e, no caso de ente faderativo, para
todos o8 6rg8os € fundos pablicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambite da RFB ¢ da PGFN e abrange inclusive as contribuiches sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unica do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de jutho de 1991,

A aceitagio desta cerid3o esté condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internat, nos
anderegos <http:firfb.gov.br> ou <hitp:fiwww.pgn.gov.br

Cerlidao emitida gratuitaments com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitide as 09:59:42 do dia 20/05/2025 <hora & data de Brasilia>.

Vilida até 16/11/2025.

Cédigo de controle da certidio: 9B40.87D5.85FB.FF82

Quakjuer rasura ou emenda invalidara este documentio.
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  35,734.626/0001-06

Razao
Social: 1A DA ROCHA SILVA LTDA

Endarago: AV QUATRD 04 QD 1 f NOVA CAXIAS / CAXIAS / MA / 65604-640

s

’ A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere ¢ Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servhd de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com ¢ FGTS.
valldade:26/10/2025 a 24/11/2025
Certificacap Nomearo: 2025102603445428405814
Informacdo obtida em 03/11/2025 09:40:43

o

WWw. caixa.gov.br

s

A utilizacdo deste Certificade para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificagio de autenticidade no site da Caixa:

e Moerwratta-orf rabea ooy hrcomsubcr FoagasiconsutaEmpregador jof

i
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PODER JUDICIARIC
USTICA DO TRREBALRED

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: J A DA ROCHA SILVA LTDA (MATRIZ E FILIAIS}

CNPJ: 35.734.626/0001-06

Certididoc n®:; 63436853/2025

Expedicdo: 23/10/2025, as 11:33:25

Validade: 21/04/2026 - 180 {cento e pitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gue J A DA ROCHA SILVA LTDA (MATRIE E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ scb o n® 35.734.628/0001-086, NAQO CONSTA como
inadimplente no Bance Nacicnal de Devedores Trabalhistas.
Certidic emitida com base nos arts. 642-A e BB3-A da Consolidacac
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacado
a todos os seus estabelecimentos, agéncilas ou filiais.

A aceitacfo desta certidao condicicona-se a verificacdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na
Internet {http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco MNacional de Devedores Trabalhlistas constam oS dados
necessarios & identificacio das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justicga do Trabalhe guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em Julgade cu em
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, =a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmaedos perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagao Prévia ou demais titules que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

v idas A sugeusliss: cndidustodur.be

L.,m...._i._.
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

--l-.-uu

- CERTIDAOQ NEGATIVA DE DEBITO

«N? Certiddo: 247205/25 Data da 02/09/2025 07.35:24

Inscrigio Estadual: 126284121 CPF/CNPJ: 35734626000106
Raz&o Social: J A DA ROCHA SILVALTDA
Endereco: AVE QUATRO, 4 QUADRAM CEP: 65604640 - NOVA CAXIAS
um: {89)81003394 Municiplo: CAXIAS UF: MA

Certificamos que, apos a realizagio das consultas procedidas no sistama desta Secretaria,

- substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n°® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de oulubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passive acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Puoblica Estadual o direito da cobrancga de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidio: 90 (noventa) dlas: 01/112/2025.

A autenticicade desta certidio devera ser confiomada no enderego:
" “p:ifportal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes® e em seguida em "Validacao de Certidao Negativa
Débito”.

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

da, 4

Data Impressdo: 03/11/2025 09:38:45
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

L)

;m Certidao: 10182525 Data da 30/10/2025 09:55:28

Inscri¢iio Estadual: 126284121 CPF/CNP.J: 357346260001086
Razao Social: J A DA ROCHA SILVA LTDA
Enderego: AVE QUATRO, 4 QUADRAO1 CEP: 65604640 - NOVA CAXIAS

\Jﬂfﬂﬂﬂ: (99)81003384 Municipto: CAXIAS UF: MA

Certificamos que, apds a realiza¢io das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

- forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 {Codigo Tributario Nacional) ndc constam débitos inscritos na Divida Ativa, em
nome do sujeito passivo acima identificade.

Validade da Certid3o: 90 {noventa} dlas: 28/01/2026.

A autenticidade desta certidao devera ser confitnada ne enderego:
http:#/portal.sefaz.ma.gov.brf, clicando no item "Cerliddes® e em seguida em "Validagio de Certidic Negativa

da Divida Ativa".

e CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 03/11/2025 09:39:25
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SECRETARIA DE MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE ARRECADACAC

Praga Dias Cameiro, N° 600, Centro - GEP: 65.600-000
CNP.): 06.082/0001-56

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

Numero: 00001683762025
Data de expedigfio: 05/08/2025 11:03:08

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAXIAS — MA, por intermédio do
Departamento. de Amecadacdo, CERTIFICA que o contribuinte J A DA
ROCHA SILVA LTDA qué possul o CNPJ 35.734.626/0001-06 abalxo
qualificade, enconira-se em situagao reguiar perants a FAZENDA PUBLICA
MUNICIPAL, nio constando débitos referentes a Tributos municipais,
inscritos ou ndo em Divida Ativa, abé a presente dafa. Fica, todavia,
ressalvado o dirsito da Fazenda Municipal inscrever o cobrar débitos ainda
n#o registrados, ou que venham a ser apurados, conforme premogativa legal
prevista no artigo 149 da Lei Federal n’ 5.172/19686. .

DADGOS DA EMPRESA:

CNPJ: 35.734.626/0001-06

Razdo Social: J A DA ROCHA SILVA LTDA
inscrigiio Municipal: 210280307620587

Enderego: AVENIDA QUATRO Bairro: NOVA CAXIAS

Numero: 04 Complemanto: QUADRAC
Municiplo: CAXIAS Estado: MA

Regime tributirio: | Dats de inicio de atividade:
SIMPLES NACIONAL 09/12/2019

Cédigo de validaglio: ADEC2B1E4BE0S0CBAGABISDSD 193BB34
Data de validade da certiddo: 03/11/2025
Finalidade: -

IEJLHR:J&_,_M o
PROC.: :
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RUBRICA;
Processo n2 D5152/2025

A Sec. Municipal de Finangas, e Planejamento, para as devidas providendias

Caxias-MA, 03/11/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS . .. A==
PRACA DIAS CARNEIRCLBDO-CENTRO
0E0S2820000156 Exercicn: a1, Pagina 1

COORDENAGAOQ DE EXECUGCAD ORCAMENTARIA

Processo Administrativo n® 515&f 2095,

\/ ]

Informo que existe dotagéo orgamentaria para ocorrer com a
despesa do referido processo, conforme rubrica a sequir;

Gra8o: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CIENCIAS E TECNOLOGIA

Unidade; 13 RJNDO DE MANUT.E DES.DA EDUCACAOD BASICA-FUNDEB
Proj/Ativ: MANUTENCAD E FUNCIONAMENTO OG FUN.DEB.

Dotacio: 12.361.0009.2047.0000 3.3.90.39.00

v OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Saldo R$: 194.690,00

Caxias-Ma, 04/11/2025

—



PROCESS0 ADMINISTRATIVO 05152/2025.

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESS0, APROVAGAO DO TERMO DE
REFERENCIA E DECLARACAO DE ADEQUAGAO ORCAMENTARIA £
FINANCEIRA.

Ao
limo. Sr.
Presidente da Comissdo Central de Licitagio CCL

Senhor Presidente,

Em obediéncia ao que dispde a Lei Federal n° 14.133/2021 e alteragtes,
AUTORIZO, Vossa Senhoria para que tome as devidas providéncias, no sentido de
realizar procedimento licitatdric conforme solicitagio expressa no Processo
Administratvo supra.

APROYQ o Termo de Referéncia anexado aos autos do Processo em
apigrafe.

DECLARO para os efeitos do inciso Il do artigo 16 da Lei Complementar n®
1017200 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que as despesas especificadas no Processo
Administrativo acima identificado possuem adequacao orcamentaria e financeira com a
Lei Orcamentdria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com
a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO).

SOLICITO ainda que sejam obedecidos os dispositivos da Lei n® 14.133 de
(1 de abril de 2021 e todas as oufras normas inerentes ao pleno cumprimento das
tegislagtes vigentes.

Caxias — MA, 04 de novembro de 2025.

Alanciosamente,
Aden ias de Souza
Secretdrio Munitjpa cagio, Ciéncia e Tecnologio

SECRETARLA MUNICIFAL DE EDUCAGAQ, GIENCIA E TECHOLOGIA
CNPJ: 30.521 137000152 f Praca do Pantheon, 800, Centro, CEP- 65 804080 - Caxas f MA
e-mail: sec aducacaa@oaiat. ma.gov.br



FREFEITURA DE SECRETARIA MUNICHPAL
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Wiver agui € bom demels! E GESTAQ FAZEN

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0515212025

APROVAGAQ, AUTORIZAGAO E DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORCAMENTARIA E
FINANCEIRA.

Ac
lima. Sr.
Presidente da Comissdo de Contratagéo

Senhor Presidente,

Em obediéncia ao que dispbe a Lei Federal n® 14.133/21 e alteragdes, APROVO
os procedimentos até agui realizados e AUTORIZO, Vessa Senhoria para que tome as devidas
provid&ncias, no senfido de realizar procedimente ticitatonio conforme solicitagde expressa no
Processt Administrative supracitado.

Na qualidade de ordenador de despesas desta unidade, DECLARQ, nos termos
do Art. 105 e Art. 150 da Lei 14.133/2021, que a despesa abaixo identificada tem adequagdo &
disponibilidade de créditos orcamentarios para pagamento da(s) despesa(s) conratual(is) que
venha ocormer, os quais encontram-se disposios no Quadro Detalhado de Despesa, extraidas da
Lei Orcamentaria Anual {LOA), em consonincia Lei de Diretrizes Orgamentarias {LDO),
compativel com o Piano Plurianual (PPA),

DECIARO ainda que afs) despesals) preenche(em) os requisitos exigidos na inciso
I do artigo 16 da Lei Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

DETERMINO que sejam obedecidos os dispositivos da Lei n® 14.133/21, e todas ag
autras normas ingrentes ac pleno cumprimento das legislaches vigentes.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINESTRAGAO, FIHANCAS,
PLANEJAMENTO E GESTAD FAZENDARIA
GNP 06,082 BZM0001-56 f Praga Dias Camaira, 500, Centro, CEF: 65.600-000 - Caxias f MA
(99 3521-3025/3244 | g-rnail: fazendagdcaxias ma gov br



PREFEITURA DE SECRETARIA MUNICIPAL
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Processo n® 05152/2025.

A
Comissao Central de Licitaghes
Encaminhamos processo supracitado, para as devidas providéncias.
Caxias (MA), 04/11/2025,
OTHON LUK
Secretario
Finangs

SECRETARIA MUNICIFAL DE ADMINISTRAGAD, FINANGAS,
PLANEJAMENTC E ESTACF
CNPJ: 06.082.62040001-56 ¢ Praga Dias Carneiro, 800, Centro, GEP: 85,600-000 - Gaxdas f WA
(%) 3521-3025/3244 { g-mall: fazandaffcaxian.ma.gov v
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Viver oqui % bom demais!

Ao Setor Juridico, para as devidas providéncias,

Caxias, 06 de novembro de 2025

Igor Méaric Cutjnrhdos Santos
Prasidente da Comlssdo Centra! de Licagio

COMISSAQ CENTRAL DE LICITACAD
Praga Goncalves Olas, s/n®, Cantro,
CEP; 55.500-000 - Cagas f MA
a-mail cdEavias.ma.gov.br
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A COMISSAO CENTRAL DE LICITAGAO solicitou andlise no
sentido de opinar acerca da possibilidade do primeiro termo aditive de prazo
do Contrato Inicial n® 001.0051/2025, inexigibilidade, Processo
Administrativo n° 0051/2025, celebrado entre a Secretaria Municipal de
Educagao Ciéncia e Tecnologia do Municipio de Caxias — MA e a Sr. Jilio
Amsterdams da Rocha Silva, representante legal da empresa J. A. da Rocha

1. DO RELATORIO

Silva LTDA, que tem por objeto a locagio de um imavel onde se encontra em
funcionamento o érg&o ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE EDUCAGAC
ho Municipio de Caxias — MA.

E 0 breve relatdrio. Passo a opinar.

2. DA FUNDAMENTACAO

A Secretaria responsavel justifica a necessidade do presente
aditamento, referente ao Contrato Inicial n° 001.0051/2025, inexigihilidade,
Processo Administrativo n° 0051/2025, com a seguinte justificativa: “&
indiscutivel que os servigos objeto do contrate supracitado sejam tratados
coma de natureza continuada, vez que deles se valem diariamente a Secretaria
Municipal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia®. {sic}

Portanto, objetivando o principio da economia processual e ainda a
necessidade da confinuagdo dos servicos, pelo mesmo prego e condighes
constantes no contrato inicial, bem como sendo economicamente factivel e
proficiente para a administragéo deste municipio, em se tratando que 0 bem
imovel € o Unico que satisfaz a necessidade da Secretaria, solicita-se o termo

COMFSSAD CENTRAL DE LICITAGAC
Prega Gongaives Dias, ain®, Centro, CEP: 55 600-000 - Cadias / MA
a-mai: nd@cannma gov.br
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de prorrogac&o do contrato por igual periodo, com inicio a partr de sua

assinatura em conformidade com o disposto na Lei Federal n® 14,133/2021.

A locagdio de imdveis pela administragio Pdblica, ainda que
decorrente de inexigibilidade de licitagho, ndo se caracteriza como SerVIgo
continue, pois tem por objeto a cess&o onerosa de uso de bem imével, e nio
uma presta¢ao de servigo.

Todavia conforme o arligo 107, caput, da Lei n® 14.133/2021, os
confratos administrativos poderfo ser alterados para prorrogacéo de prazos
quando subsistirem as razdes que ensejaram a contratacdo e for comprovado o
interesse puiblico, observada a vantajosidade da manutengic das condigdes
contratuais.

O artigo 132 da mesma lei também reforca que os contratos podem
ter sua vigéncia ajustada, desde que devidamente motivada e comnpativel comn
o planejamento e a necessidade da administracso.

No caso em exame, verifica-se que pemmanecem as condigbes que
justificaram a locagao original, sendo o imével adequado a0 uso administrativo
8 necessario a continuidade das atividades publicas desenvolvidas. Ademais,
ainda ndo houve definigdo de novo imével ou soluglo definitiva para a
instalag&o do 6rg&o, o que reforga a pertinéncia da prorrogagao do contrato.

Ressalta-se que, embora nio se trate de servigo continuo, a
promogagéo do contrato de locagdo & medida possivel e juridicamente
admissivel, desde que devidamente motivada e vantajosa para a
Administragéio, preservando-se o equilibrio econdémico-financeiro e os
principios da eficiéncia e da continuidade do servigo pablico.

Vale lembrar que o case em tela trata de créditos orgcamentarios que
ainda se encontra em vigéncia, pois os Restos a Pagar e as Despesas de
Exercicios Anteriores, de acordo com a Lei Federal n, 4.320/64, estao definidos
da seguinte forma:

GOMISSAQ CENTRAL DE LICITAGAD
Praca Gongalves Diag, 2/, Centro, CEP: 65.800-000 - Caxias / MA
£-mait ccl@caxlas ma.gov by
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At 36 Consideram-se Reslos 8 Fagar a5 despesas smpenhadss,
mas nde pages akd o dia 37 de dezamibro distinguindo-se az
oceszadsas dog nde processadas.

Pardgrafo dnfco. Os empenhas que sonam a confa de crddios com
vigénole pivfanual, que ndo lenhemn side figuidados, 50 sedlp
coinputados como Rastos a Pagar no o ane de vignoia do
oraditc.

At 37, As desposas de exewTloios eRCeNR00Ss, pEra 85 JUEE o
para aiends-fas, gue nda 5a fenham processado na época prupia, bem
coma of Reslos a Pagar com prescrglo ilerommds e oS
compromisscs reconfecidos apds o onosTamentc oo exercicio
comespondenie podsrlic ser pagos 4 confa de dolagdo especihics

consignada no chesnenic. gfscriminaca por slemenios, obedscids,
SENpre gue possivel, & DTN CrTrNNiNCS.
Ressalta-se, por ditimo, que todas as clausulas referentes ao

confrato indicado deverdo permanecer inakeradas.

Observa-se gue, houve a jusiificativa, e também o termo de aceite
da empresa contratada, anexo aos autes, atestando a vantajosidade para a
Administracao, bem como ha previséo contratual para solicitar prorrogagéo do
confrato.

3. DA CONCLUSAOQ

Diante do exposto, OPINO pela possibilidade de realizagio do
presente aditamento de wgéncia do Contrato Inicial n° 001.0051/2025,
inexigibilidade, Processo Administrative n® 00512025, celebradc entre a
Secretaria Municipal de Educagéo Ciéncia e Tecnologia e a Sr. Jilio
Amsterdams da Rocha Silva, para promogacio do contrato por igual periodo,
uma vez que a situagdo concreta estd devidamente justificada, presente no
contrato inicial, tudo de acordo comn a Lei 14.133/2021, mas apenas depois de
verificada a regularidade fiscal da contratada.

De forma que, este é o parecar OPINATIVO, salvo melhor juizo que
fica submetido 3 apreciagio e autonzagio superior,

Caxias/MA, 17 de novembro de 2025.

y Carlos odnguas Chaves
Assessoria Juridica da Comissao Ceniral de Licitacdo
OAB/MA 29.740

COMISSAO CENTRAL DE LICITAGAD
Praga Gongalies Dias, a/in®, Centro, SEP: §5.500-000 - Caxias / MA
e-mail: cckicaxias.ma.gov. br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Faderal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Necional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AQS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: J A DA ROCHA SILVA LTDA
CNPJ: 35,734.626/0001-06

Ressalvado o direito de 8 Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
néo constam pendénclas em seu nome, relativas a créditos tributdrios agministrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasll (RFB) e a inscrigdes em Divida Atlva da Uniao (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional (PGFN).

Esta certid3o 4 vilida para o estabelecimento matriz & suas filials @, no caso de ente federativo, para
{odos 0s drgaas e fundes plblices da administragie direta a ste vinculados, Refere-se & situagiio do
sujelto passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrangs inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8,212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacio desta certiddo estd condicionada 4 verificagan de sira autenticidade na Internet, nos
endaregos <http:ib.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.bre-.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014,
Emitida &s {9:41;58 do dia 19/11/2025 <hora e data de Brasflia>.

Wilida ate 18/06/2026.

Cddigo de controfe da ceniddo: 3DAE.098A.4D5E.63FB

Qualquer rasura ou emenda invalidars este documento.
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PREFEITURA DE CAXIAS
SECRETARIA DE MUNICIPAL DA FAZENDA
PEPARTAMENTO DE ARRECADAGAQ

Praga Dias Cameiro, N° 600, Centro - CEP: 85.600-000
CNPJ: 06.082/0001-56

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

Numero: 00001739272025
Data de expedigdo: 04/11/2025 08:54:39

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAXIAS — MA, par intermédio do
Departamento de Amecadac¢do, CERTIFICA que o contribuinte J A DA
ROCHA SI.VA LTDA que possui o CNPJ 35.734.626/0001-06 abaixo
qualificado, encontra-se em situagio regular perante a FAZENDA PUBLICA
MUNICIPAL, ndo constando débitos referentes a Trbutos municipais,
insctitos ou nac em Divida Ativa, até a presente data. Fica, todavia,
ressalvado o direito da Fazenda Municipal inscrever e cobrar débitos ainda
néo registrados, ou que venham a ser apurados, conforme premogativa legal
prevista no artigo 149 da Lei Federal n® 5.172/1968.

DADOS DA EMPRESA:

CNPJ; 35.734,626/0001-06

Razio Social: J A DA ROCHA SILVA LTDA
Inscrigao Municipal: 2102%0307620587

Endereco: AVENIDA QUATRO Bairro: NOVA CAXIAS

Numero: 04 Complemento: QUADRAD
Municipio: CAXIAS Estado: MA

Regime tributario: Data de inicio de atividade:
SIMPLES NACIONAL 09/12/2019

Céodigo de validagio: 0DCS526E26B10A834586F 38EOEQ02AT2E
Data de validade da certidao: 02/02/2026
Finalidade: -
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ADITIVO DE VIGENCIA

* TERMO ADITIVG DE CONTRATO DE
LOCACAC DE IMOVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, E A EMPRESA J. A. DA

ROCHA SILVA LTDA, REPRESENTADO {A) PELO (A) SR. (A}
JILIO AMSTERDAMS DA ROCHA SILVA.

RICETEEY O Municipio de Caxias- MA, através da Prefeffiure Municipal de Caxias - MA, situada & Praga do
Panhnn n" 600, Centro, Caxias - MA, inscrita no CNPJ sob o n® 06.082.620/0001-58, neste ato represantado pelo (a}
Secratario (a) Municipal de Educacie, Cidncia & Tecnolagia, o (@) Sr (3). Adenilson Dias de Sousa, residente e
domicilliado nesta cidade, portador () do CPF n® 282.595.523-00.

EEEEE . A DA ROCHA SILVA LTDA, CNPJ n® 35.734.6260000H-06, representada pelc Sr. Jillio

Amsterdams da Rocha Silva, residenta e domiciiado(a) nesta cidade, portador () do CPF ne: 045.985.253-12.

‘D presente 1emo SOV 06 Conrato 1o por objeto @ prorrogagio do prazo expressa na Cléusula
uinta do Contrate Inicial.

As partes acordam que no valor menaal de RS £.000,08 (Oito mif reais}, totalizando o valor ghobal de %
96 DDD &} (noventa e seis mil reais}, sem qualquer reajuste durante o nowe periodo de vigéincia daste contrato de

Tndasas demais dusulas o Contrato Inicial B0 afingida pelo presente msTmento particuler fioam

ratificadas.

E, por estarem justos & contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03
{trés) vias de igual teor.

Caxias (MA}, .'L A de dezembro de 2025,

Secretino {a) Municipal d= £ucacso, Cidncia e Tecnologia
Adenilson Qias de Sousa
LOCATARIO (A)

% Qmﬂ/ﬁv{av‘wf C/c:: bty 05

JoA DA ROCHA SILVA LTDA
alic Amsterdams da Rocha Silva
LOCADOR

ESTADO DO MARANHAD
PREFEITURA NIUNICIPAL DE CAXIAS - MA
CHP.: 06.082 820/0001-56
Praga Dias Carnelra, 500, Contro, CEP: 85.804-080 - Caxlae / MA,
Site: waa caxias.ma.gov_br



PREFEITURA DE
Vives onui & bom demels!

EXTEATO DO COMNIHATO

CPRIMERG, TERMD ADITIVO DG CONTRATO K00

[MEXIGISILIDADE Npatdrlrre

PROCESSG ALMIMNIETRATIVD N Rl yld

2l PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS o 2 smpresa J. A. DA RDCHA SILVA LTDA;

%omcﬁo DE IMOVEL que serd destinado ao ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ED , ituada na Avenlda Caxiae, 8/N, Balmro: Teso Duro, Caxlas — MA, vinculada & Secretarla Municipal
de Educagda, Clancia e Tecnologla deste municipio;

ALV SMISHRHERTE: Amparo legal 45 disposighes expressas na lei n® 14.133/21 {licitages e contratos), Lei n°
8.245/M1(locacdes de imdveis urbancs) & Lel n® 10.406/2002 {cidigo oil);

HEISNAIES 12 (doze) meses;

LIRS valor mensal fixado sm R$ 8.000,00 (Olto mil reais), totalizando o valor globa) de R$ $6.000,00 (noventa a
seis mi reals);

w - 05.13.12.361.0009.2047 0000  3.3.80.39.00 - QUTROS SERVICOS DE TERGEIROS — PESSOA
JURIDICA;

SISLENELeEY  Secretirlo Municlpal de Educagio, Cidncia e Tecnologla, Sr. Adenilson Dlas de Sousa,
portador do CPF n® 282.895.523-00 & a empresa J. A. DA ROCHA SILVA LTDA, CNPJ r° 35.724.026/0001-08,
representada pelo Sv. Jilio Amsterdams da Rocha Sitva, residente e domicliado nesta cldade, portador {a) do CPF
n*: 045.985.253-12,  sequir denominado{a} LOCADOR.

Transcrito em livie proprio do Municipio de Caxas — MA am 18 de dezembro de 2025. Dr. James de Gllvsira Lobo,
DAB/MA n* 274, Procurador Geral do Municipic.

ESTADD DO MARANHAO
PREFETURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA
CHP): 05082 820,0001-56
Pra¢a Dias Cameirg, 600, Centro, TEF: 65.604-090 - Caxias / MA
Site: www caxias ma.govbr



